
کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ تصویب شد
کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ با رای نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی تصویب شد. به گزارش مهر، دوشــنبه ۱۵ دی ۱۴۰۴ 
گزارش کمیسیون تلفیق مجلس در مورد کلیات لایحه بودجه 
۱۴۰۵ را با ۲۴۸ نماینده حاضر در صحن علنی مجلس شورای 
اسلامی به رأی گذاشته شد و به تصویب نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی رسید. گفتنی است کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ با ۱۷۱ 
رأی موافق، ۶۹ رأی مخالف و ۶ رأی ممتنع به تصویب نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی رسید و دو نفر از نمایندگان در رأی‌گیری 

مشارکت نکردند.
    

یاشار سلطانی افشا کرد:
پرونده فساد ۱۲۳ میلیون دلاری 

فرزند شاهرودی در پتروشیمی جم
یاشار سلطانی خطاب به 
خضریان در توییتر نوشــت: 
»حساسیت شــما نسبت به ‌ 
فساد در ‌ پتروشیمی جم قابل 
تقدیر است. پیشنهاد می‌کنم 
درباره پرونــده ۱۲۳ میلیون 

دلاری )معادل ۱۷ هزار میلیارد تومان( ‌ محمد باقر شــاهرودی 
)فرزند مرحوم آیت‌الله( هم شفاف‌سازی کنید؛ ‏همان پرونده‌ای که 
در کمیسیون اصل ۹۰ هم به آن ورود کردید، اما ظاهرا به انحراف 

کشیدند! مبارزه با فساد اگر گزینشی نباشد، محترم است.«
    

معاون وزیر صمت:
صنعت در زمستان با محدودیت‌های 

گازی بیشتری مواجه می‌شود
معاون وزیر صمت بیان کرد: طبق بــرآورد صورت گرفته در 
سال جاری، گاز مورد نیاز کشور در زمان اوج مصرف ۸۵۰ میلیون 
مترمکعب در روز است که مصرف کل بخش صنعت و معدن به 
عنوان حوزه مولد و ارزآور چیزی در حــدود ۱۶.۵ درصد بوده و 
همین مقدار هم با فرا رسیدن زمستان مشمول محدودیت‌های 
قابل‌توجهی می‌شود. به گزارش ایرنا، سعید شجاعی افزود: از هفته 
دوم آذر ماه برنامه محدودیت گاز از سوی شرکت ملی گاز ایران در 
صنایع آغاز شده است و در حال حاضر میزان محدودیت گاز در 
صنایع فولاد به ۵۴ درصد رسیده که نسبت به میزان مشابه سال 

گذشته ۵ درصد افزایش را نشان می‌دهد.
    

یک مقام تجاری:
بانک ایران و ونزوئلا 
عملا فعال نبوده است

رئیــس اتاق مشــترک 
بازرگانی ایران و چین عنوان 
کرد که بانک ایــران - ونزوئلا 
هیچگاه به عنــوان یک بانک 
تجاری رســمی که مبادلات 
مالی تجار ایــران و ونزوئلا از 

طریق آن انجام شود، مطرح نبوده است. به گزارش ایسنا، مجیدرضا 
حریری افزود: این بانک در سال‌های گذشته عملا فعالیت مؤثری 
نداشــته و به‌عنوان یک بانک تجاری فعال عمل نکرده اســت؛ 
به‌گونه‌ای که مبادلات مالی میان تجار ایران و ونزوئلا نیز از مسیر 
این بانک انجام نمی‌شده است. او همچنین تاکید کرد: دستگاه‌های 
مسئول مراقب باشند که همه کسانی که پول ایران در اختیارشان 
بوده به نام ونزوئلا فاکتور نکنند، چون به نظر می‌رسد که فرصت 

کافی برای تسویه حساب‌ها وجود داشته است.  
    

عضو کمیسیون عمران مجلس:
دولت با خرید مسکن استیجاری، 

قیمت را بالا می‌برد
عضو کمیسیون عمران مجلس مطرح کرد: دولت قصد دارد 
١٠ واحد‌ استیجاری را در کلان شهرها خریداری کند، حال اینکه 
این عدد نه تنها اثر قابل توجهی در رفع مشکل ٧.۵ میلیون خانوار 
مستاجر ندارد بلکه باعث افزایش قیمت مسکن به طور مقطعی در 
کلانشهرها هم خواهد شد. به گزارش ایلنا، ادامه داد: موضوع بعدی 
این است که دولت می‌خواهد این واحدها را از چه کسانی و با چه 
قیمتی خریداری کند و همینجا شائبه رانت ایجاد می‌شود. اما ابهام 
مهمتر این است که از بین ٧.۵ میلیون خانوار این ١٠ هزار واحد به 
کدام خانوار و بین چه کسانی توزیع خواهد شد؟ به اعتقاد او، تبعات 

منفی اجرای طرح مسکن استیجاری بیش از مزایای آن است.
    

بازار خودرو 
در وضعیت رکود انتظاری 

بازار خــودرو بیش از یک 
هفته راکد مانده و با وجود باز 
بودن نمایشــگاه‌ها، خریدار 
چندانی در بازار دیده نمی‌شود. 
به گزارش تســنیم، در حال 
حاضر بسیاری از متقاضیان 

خرید خودرو ترجیح داده‌اند به‌جای ورود به بازار آزاد، شانس خود 
را در طرح‌های فروش خودروسازان امتحان کنند؛ موضوعی که به 
کاهش بیشتر تقاضا در بازار آزاد دامن زده است. به طور کلی، بازار 
خودرو در وضعیت رکود انتظاری قرار دارد؛ رکودی که نه با کاهش 
قیمت همراه بوده و نه با افزایش معاملات. تا زمانی که خریداران 
نسبت به آینده بازار و سیاست‌های فروش اطمینان بیشتری پیدا 

نکنند، به نظر می‌رسد این قفل معاملاتی همچنان پابرجا بماند.
    

جهش ۱۰۵ هزار واحدی شاخص کل بورس
شاخص کل بازار سرمایه دوشــنبه ۱۵ دی، ۱۰۵ هزار و ۴۸ 
واحد رشد کرد و در کانال ۴ میلیون و ۱۷۶ هزار واحدی ایستاد و در 
این روز شاخص کل بازار ۲.۵۸ درصد تقویت شد. به گزارش ایلنا،  
شاخص هم وزن ۱.۶۹ درصد رشد کرد و در کانال یک میلیون و 
۱۰۷ هزار واحدی ایستاد. در این بازار ۴۹۳ هزار معامله به ارزش 
۱۶۳ هزار میلیارد ریال انجام شــد، همچنین گروه محصولات 

شیمیایی بیشترین حجم معاملات را از آن خود کرد.
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خبر اقتصادی

»ارز رسما تک‌نرخی شد«؛ با اعلام این خبر در روز 
گذشــته، بالاخره تصمیم دولت جامه عمل پوشید و 
ارزهای چندنرخی مانند ارز ترجیحی 28500 تومانی 
و ارز تالار اول مرکز مبادله 80 هزار تومانی در تالار دوم 
ادغام شدند و به عبارتی، نرخ ارز دولتی تنها به قیمت 
132 هزار تومانی اعلام شد که یک فاصله حدودا 10 

هزار تومانی با نرخ بازار آزاد دارد.
دقیقا شب قبل از اجرایی شدن این تصمیم، علی 
مدنی‌زاده، وزیر اقتصــاد، در گفت‌وگوی ویژه خبری 
در صداوســیما اعلام کرده بود که برنامه دولت درباره 
تک‌نرخی شدن ارز در یک روند تدریجی اجرا خواهد 
شد اما 24 ســاعت هم از این وعده نگذشت که تمام 
نرخ‌های ایران به صورت ناگهانی و به اصلاح، شوک‌مانند 

حذف شدند. 
مجلس یکی از مخالفین اساسی تک‌نرخی شدن 
ارز در سال گذشته بود اما به نظر می‌رسد که بسیاری 
از نمایندگان، به خصوص شــخص رئیس قوه مقننه، 
از موضع قبلی خود عقب‌نشینی کرده و اکنون با این 
تصمیم دولتــی همراهی می‌کنند. قالیبــاف در روز 
اجرایی شدن ارز تک‌نرخی اعلام کرد که ارز 28500 
تومانی به هیچ‌وجه حذف نشده است و منابع آن حتما 
به مردم تخصیص پیدا خواهد کرد. این تصمیم مربوط 
به سیاست کالابرگی دولت اســت که با افزایش رقم و 
مشمولین آن، قرارســت از منابع حذف ارز ترجیحی 
تامین شود. بنابراین دولت در این زمینه اعتقاد دارد که 
با کالابرگ می‌تواند آثار تورمی و ضدمعیشتی حذف ارز 

28500 تومانی را ترمیم کند.
فارغ از تمام مشکلات، تک‌نرخی شدن ارز مخالفان 
و موافقان بسیاری داشته است که بالاخره موافقان این 
سیاست پیروز شدند. اما آیا می‌توان نظام ارزی فعلی 
کشــور را، با وجود اختلاف مجدد نــرخ آزاد و دولتی، 
تک‌نرخی و شناور دانست؟ این گزارش بر پایه بررسی 

روند تک‌نرخی شدن ارز تنظیم شده است.

تک‌نرخی کردن باید زودتر رخ می‌داد
عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران در گفت‌‌وگو 
با »توســعه ایرانی«، درباره ارزیابی خود از حذف ارز 
ترجیحی و نرخ تالار اول مرکز مبادله و تک‌نرخی شدن 
ارز دولتی، عنوان کرد: متاســفانه در کشــور معمولا 

تصمیمات خوب در مواقع مناسبی گرفته نمی‌شود.
عباس آرگون توضیح داد: تک‌نرخی شدن ارز باید 

بسیار زودتر از امسال اجرایی می‌شد. این تصمیم باید 
در سالیان گذشته گرفته می‌شد که فاصله نرخ بازار آزاد 
با نرخ دولتی کمتر بود نه اکنون که این فاصله به قریب 

100 درصد رسیده است.
او با تاکید بر مطلوب بودن ارز تک‌نرخی در اصل و 
تئوری، تصریح کرد: اگر این تصمیم در سال گذشته 
گرفته می‌شد، شاید شاهد این فرآیند رشد و جامپ نرخ 
ارز در سال جاری نبودیم چراکه پارسال، بستر اجرایی 

این روند، میسرتر بود.

تثبیت مجدد کارایی را از بین می‌برد
خزانه‌دار اتاق بازرگانی تهران درباره شرایط مدیریت 
مناسب ارز تک‌نرخی، بیان کرد: یکی از شروط کارکرد 
بهتر این تصمیم، عدم تثبیت مجدد نرخ است. این نرخ 
دولتی باید همراه با نرخ بازار، شناور باشد که مانند ارز 
28500 تومانی و 70 هــزار تومانی تثبیتی در آن رخ 

ندهد تا متناسب با شرایط و اقتضای بازار، تعدیل شود.
آرگون درباره اینکه »اکنون با وجود تک‌نرخی شدن 
ارز دولتی، ارز بازار آزاد مجددا در فاصله‌ای با این نرخ قرار 
دارد. آیا در چنین شرایطی می‌توان مدعی تک‌نرخی 
شدن واقعی نظام ارزی شــد؟«، پاسخ داد: اگر مجددا 
دولت به فکر تثبیت نرخ ارز دولتی بیافتد، همان قصه 

گذشته تکرار می‌شود.
او یادآور شد: در اقتصاد ایران چنین روندی چندین 

بار تجربه شده است. این تجربه را در ارز 2400 
تومانی و 4200 تومانی داشتیم. همچنین در 
سال 1401 ارز 4200 تومانی حذف شد و ارز 
28500 تومانی جای آن را گرفت اما همین 

نرخ برای بیشتر از 2 سال، ثابت ماند.
به اعتقاد این کارشناس، اگر نرخ جدید ارز 

دولتی مجددا تثبیت شود، دوباره 
اتفاقات گذشته تکرار می‌شود 
و تک‌نرخی شــدن ارز نیز 
کارکرد خود را از دســت 

می‌دهد.
او تاکیــد کرد: اگر 

مجدد شاهد تثبیت 
باشــیم، در آینده 

تک‌نرخی شدن ارز با ارقام بالاتری اجرا شود. بنابراین 
باید به سمت نظام شــناور ارزی حرکت کنیم تا مانع 

جامپ‌های بیشتر نرخ ارز شویم.

احتمال شوک تورمی روانی در صنایع
آرگون در ادامه، درباره فواید تک‌نرخی شــدن ارز 
گفت: این کار در اصول خود درست است و می‌تواند به 

توسعه صادرات کمک کند.
او درباره مضرات آن، توضیح داد: یکی از مشکلات 
آن، ســخت کردن کار برای تامین مالی بنگاه‌هاست. 
با این کار با نوعی شــوک تورمی از منظر روانی مواجه 
خواهیم شد؛ شــاید تاثیر این کار در واقعیت 
چندان زیاد نباشد اما از منظر روانی، باعث 

ایجاد یک شوک تورمی خواهد شد.
عضو هیات رئیســه اتاق بازرگانی 
تهران ادامــه داد: با این روند شــاهد 
افزایش قیمت کالاها خواهیم بود چرا 
که یکی از معضلاتی که ایجاد می‌کند، 
کسری در ســرمایه در گردش 
بنگاه‌ها خواهد بود زیرا 
واحدهــای اقتصادی 
تا قبــل از این تصمیم 
با ارز 28500 تومانی 
فعالیت می‌کردند اما 
اکنون باید ارز مورد نیاز 
خود را به قیمت 130 

هزار تومان تهیه کنند که به منابع مورد نیاز آن‌ها را 3 
تا 4 برابر افزایش می‌دهــد. حتی صنایعی که ارز خود 
را از تالار اول، به قیمت 80 هزار تومان تهیه می‌کردند 
نیز با مشکل مواجه می‌شوند زیرا اکنون ارز خود را باید 
با 50 هزار تومان بیشتر تهیه کنند که مجموع این روند، 
بنگاه‌ها را از نظر گردش مالی با مشــکلات شدیدی 

مواجه می‌کند.
آرگون مطرح کرد: گردش مالی مورد نیاز برای تهیه 
این ارز بسیار زیاد است. رقم این گردش در حوزه تجارت 
خارجی 10 میلیارد دلار است اما در دیگر حوزه‌ها رقم 
آن چندین برابر است. بنابراین ادغام تالار اول در تالار 
دوم، باعث ایجاد معضل ســرمایه در گردش بنگاه‌ها 
می‌شود و باید منابع خوبی در اختیار بنگاه‌ها قرار بگیرد 
تا گردش خود را در ســطح فعلی نگه دارند که سطح 

فعالیت قبلی، حفظ شود.
او هشدار داد که اگر منابع خوبی به بنگاه‌ها اختصاص 
داده نشود تا بتوانند گردش خود را در سطح قبلی نگه 
دارند، حاشیه سود آن‌ها بسیار کمتر از نرخ هزینه مالی 
آن‌ها می‌شود. بنابراین این یک چالش جدی است که 

نیازمند توجه و عنایت ویژه است.

اقلام مصرفی مردم به کالابرگ محدود نمی‌ماند
خزانه‌دار اتاق بازرگانی تهران با اشــاره به احتمال 
ایجاد مشکلات معیشتی برای مردم، ابراز امیدواری کرد 
که دولت در کنترل آثار روانی این سیاست، موفق باشد.

آرگون اظهار داشت: بخشــی از کالاهای مصرفی 
مردم، کالاهای اساسی، توسط دولت حمایت خواهد 
شد. اکنون قرارســت که یارانه ارز 28500 تومانی به 
جای پرداخت به ابتدای زنجیــره، به انتهای زنجیره، 
یعنی به مصرف‌کنندگان، پرداخت شود. از این منظر 
قدرت خرید مردم تاحدودی در کالاهای اساسی حفظ 

خواهد شد.
او تصریــح کرد: امــا کالاهای دیگــری که بهای 
تمام‌شــده آن‌ها با ارز تــالار اول تعیین شــده بود، 
دســتخوش تغییر قیمت قرار خواهنــد گرفت که 
می‌تواند یک شوک تورمی در بازار این کالاها ایجاد شود.
این فعال اقتصادی درباره تاثیر کالابرگ بر جبران 
آثار تورمی تک‌نرخی شدن ارز، عنوان کرد: کالابرگ 
تنها می‌تواند بخشــی از این آثار تورمی را پوشــش 
دهد. دولــت تصمیم گرفته اســت که متناســب با 
افزایش قیمت کالاهــا و ارز، یارانه را به انتهای زنجیره 
پرداخت کند اما کالابرگ آثار تورمی ســایر کالاها را 
جبران نمی‌کند و این کالاها از تــورم متاثر خواهند 
شــد. همچنین باید توجه داشــت که اقلام مصرفی 
مردم محدود به 11 قلم کالابرگ نیست بنابراین این 
 تورم بر قدرت خرید مردم در بازار ســایر کالاها تاثیر 

خواهد گذاشت.

سیاست‌گذار سختی را به آسانی
 ترجیح می‌دهد

آرگون در پاســخ به این ســوال که »وزیر اقتصاد 
در گفت‌وگوی ویژه خبری خــود تاکید کرده بود که 
تک‌نرخی شدن ارز در یک فرآیند تدریجی رخ خواهد 
داد اما دقیقا صبح روز بعد شــاهد حذف ناگهانی ارز 
28500 تومانــی و تالار اول مرکز مبادلــه بودیم؛ آیا 
ناگهانی انجام شدن این تصمیم مشکلات آن را افزایش 
نمی‌دهد؟«، یادآور شد که رئیس‌جمهور نیز در هفته 
گذشته به این موضوع اشاره کرده بود و به نوعی همگان 

از قطعی بودن این تصمیم، اطلاع داشتند.
به گفته او، اگر تک‌نرخی کردن ارز در قیمت‌های 
پایینتر دلار اتفــاق افتاده بود، مدیریــت این فرآیند 
ساده‌تر بود اما معمولا دولت‌ها در ایران شرایط سخت را 

به شرایط آسان ترجیح می‌دهند!
عضو هیات رئیســه اتاق بازرگانی تهران در پایان 
خاطرنشــان کرد: اگر تک‌نرخی کردن ارز در شرایط 
گذشته اجرایی شده بود، این روند به صورت تدریجی 
رخ می‌داد اما به هرحال تصمیم سیاست‌گذار تاکنون 

به این شکل نبوده است.

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی در گفت‌‌وگو با »توسعه ایرانی« و با مثبت ارزیابی کردن تک‌نرخی شدن ارز:

نظام شناور ارزی مانع جهش‌های بیشتر دلار می‌شود
رامتین موثق

آگهی قانون تعیین تکلیف اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی شهرستان خرم آباد-سری ) 944( جمعی

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی ،املاک متقاضیانی که در 
هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی خرم آباد  مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز 
و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل  در دو نوبت آگهی می گردد. در صورتی که هرکس نسبت به صدور 
سند مالکیت بنام متقاضیان اعتراض داشته باشد می تواند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه  اعتراض خود را کتباً به 
اداره ثبت اسناد واملاک محل تسلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خودرا به مراجع 
محترم قضایی تقدیم وگواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نماید، در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی 
واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت 

می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.
 »07.24۳۳۱« مزروعی« بمساحت  زمین  »ششدانگ  به  نسبت  »ایمانعلی«  فرزند  نسب«  ایمانی  حاتم  »آقای  ۱ – تقاضای 
اولیه  مالک  مالکیت  از  در بخش »4« خروجی  واقع  اصلی  از »05«  فرعی  از پلاک شماره »5۳54«  مترمربع مجزی شده 

»ایمانعلی چغلوند«
بمساحت »46.۱92۳۱«  مزروعی«  زمین  به »ششدانگ  نسبت  »ایمانعلی«  فرزند  نسب«  ایمانی  حاتم  »آقای  تقاضای   -2 
مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »۳595« فرعی از »5« اصلی واقع در بخش »4«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »علیمراد 

چغلوند«
۳- تقاضای »آقای گل محمد نصرتی« فرزند »عزیزمراد« نسبت به »ششدانگ زمین مزروعی« بمساحت »4۱.8247« مترمربع 
 مجزی شده از پلاک شماره »585« فرعی از »۳۳« اصلی واقع در بخش »2«  خروجی از مالکیت مالک اولیه » خود متقاضی«

بمساحت  مزروعی«  زمین  »ششدانگ  به  نسبت  »محسن«  فرزند  پورعطا«  حلما  »خانم  تقاضای   - 4
بخش  در  واقع  اصلی   »84« از  فرعی   »566« شماره  پلاک  از  شده  مجزی  مترمربع   »92.005«
موسوی« نسیم  سیده  و  موسوی  سیدامیرعلی  و  عباسی  »فرنگیس  اولیه  مالک  مالکیت  از  خروجی    »4« 

5 - تقاضای »آقای سمیرا هاشمی فر« فرزند »علی صفر« نسبت به »ششدانگ یکباب ساختمان« بمساحت »60.97۱« مترمربع مجزی 
 شده از پلاک شماره »76۳2« فرعی از »7۳« اصلی واقع در بخش »2«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »علی اصغر منصوری تلوری«

6- تقاضای »آقای محمدنوری پور« فرزند »هدایت اله« نسبت به »ششدانگ زمین مزروعی« بمساحت »92.6۳24« مترمربع 
 مجزی شده از پلاک شماره »95۳۱« فرعی از »7« اصلی واقع در بخش »2« خروجی از مالکیت مالک اولیه »نعمت اله سپهوند«

7 - تقاضای »خانم مرضیه شاه کرمی« فرزند »براری« نسبت به »ششدانگ یک قطعه باغ« بمساحت »۱5.957« مترمربع 
 مجزی شده از پلاک شماره »85۳۱« فرعی از »7« اصلی واقع در بخش »2«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »نیازعلی آرشیان«

8 - تقاضای »آقای ایوب باجولوند« فرزند »رضا« نسبت به »ششدانگ زمین مزروعی«   بمساحت »44.24۳7« مترمربع مجزی 
شده از پلاک شماره »904« فرعی از »5۱« اصلی واقع در بخش »0۱«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »سیدمحمد رجائی«

9 - تقاضای »آقای عبداله افروزه« فرزند »مالان« نسبت به »ششدانگ زمین مزروعی«  بمساحت »۳4.72۳« مترمربع مجزی 
شده از پلاک شماره »۱9۱« فرعی از »6۱« اصلی واقع در بخش »2«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »کرم خدا فقیرنژاد«

مزروعی«و  زمین  ششدانگ  از  مشاع  دانگ   5.۱« به  نسبت  »حسین«  فرزند  زاده«  داودی  محمدرضا  »آقای  تقاضای   -۱0
مصطفی  »آقای  مزروعی«و  زمین  ششدانگ  از  مشاع  دانگ   5.۱« به  نسبت  »حسین«  فرزند  زاده«  داودی  مجتبی  »آقای 
داودی زاده« فرزند »حسین« نسبت به »5.۱ دانگ مشاع از ششدانگ زمین مزروعی«و »آقای محمد داودی زاده« فرزند 
از پلاک  از ششدانگ زمین مزروعی«بمساحت »۱9.۱5402« مترمربع مجزی شده  »حسین« نسبت به »5.۱ دانگ مشاع 
بهاروندی«    داودی  »حسین  اولیه  مالک  مالکیت  از  خروجی   »2« بخش  در  واقع  اصلی   »۱4« از  فرعی   »6۳8۳«  شماره 
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ایلام

ارزآوری ۲ میلیارد دلاری صنعت قیر شاید هر تولیدکننده و یا هر 
صادرکننده‌ای را وسوسه کند که با صادرات قیر می تواند سود سرشاری 
نصیب هر شرکتی کند. اما گزارش‌ها حاکی از افزایش قاچاق قیر در چند 
ماه اخیر است و این در حالی است که وزارت راه و شهرسازی و نهادهای 
زیر مجموعه این وزارتخانه هر گونه قاچاق قیر و یــا وجود مافیا را نه 

تکذیب و نه تایید می‌کنند.
به گزارش اقتصادآنلاین، کشور‌های زیادی در زمینه تولید و صادرات 
قیر فعالیت دارند، اما آنطور که فعالان و کارشناسان این صنعت عنوان 
می‌کنند این کشــور‌ها ظرفیت صادراتی ندارند و فقط تامین‌کننده 
بازار‌های داخلی خود هستند. اما ایران با تولید ۵.۵ تن قیر در سال در 
حقیقت یکی از مطرح‌ترین کشور‌های صادرکننده قیر در دنیا است. 
این آمار نشان می‌دهد که ایران با قرار گرفتن در ردیف ۱۰ کشور صادر 
کننده قیر، سبب شده تا کشور‌های وارد کننده این محصول خواستار 
خرید از ایران باشند و ارزاوری ۲ میلیارد دلاری این صنعت می‌تواند هر 

شرکت و تولیدکننده‌ای را ترغیب به ورود به این بازار پر رونق کند. همین 
بازار پر زرق و برق و پر رونق باعث شده تا محصول قیر محصول ارز آوری 
برای کشور محسوب شود که همانطور که آمار‌های مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی نشان می‌دهد می‌تواند سالانه، ارزی آوری تا 
۲ میلیاردی برای کشور داشته باشد. این میزان از ارزآوری باعث شده تا 
دولت میزان مصرف قیر در داخل کشور را کاهش دهد تا صادرات این 
محصول بیشتر شود، بنابراین به سمت روش‌های نوین رفته است تا 
میزان مصرف قیر را در آسفالت کم کند. آنطور که آمار‌های وزارت راه 
و شهرسازی و مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی نشان می‌دهد 
در حال حاضر ۵.۵ تن قیر در کشور تولید می‌شود که ٢.۵ میلیون تن 
در کشور مصرف می‌شود و ٣ میلیون تن دیگر آن به صادرات می‌رسد. 
آن طور که مقاصد صادراتی از گمرک کشــور نشان می‌دهد معمولا 
صادرات قیر ایران به کشور‌های حاشــیه خلیج فارس، آفریقا، هند و 

چین صورت می‌گیرد.

اگر چه یکی از مشکلات صادرات قیر در گذشته مشکلات مربوط به 
تعهد ارزی بود، اما آنطور که برخی گزارش‌های تایید نشده حکایت از 
آن دارد که وزارت راه و شهرسازی به کارخانه‌های قیرسازی، »وکیوم 
باتوم« که در واقع از پالایش نفت خام در پالایشگاه‌ها به دست می‌آید و 
قیر پالایشگاهی محسوب می‌شود تحویل داده و قیر تحویل می‌گیرد. 
اما برخی از قیرسازان »وکیوم باتوم« را تحویل گرفته‌ اما قیر را تحویل 
وزارت راه و شهرســازی نداده‌اند. آنطور که گزارش شده و وزارت راه و 
شهرسازی هنوز آن را تایید نکرده اســت هر تن قیر در آنسوی آب‌ها 
۳۳۰ دلار به فروش می‌رسد و اگر گزارش تایید نشده را اینطور محاسبه 

کرد که تا شهریور ماه ۱۲۰ هزار تن »وکیوم باتوم« تحویل شرکت‌ها و 
کارخانه‌های قیرسازی شده باشد می‌تواند برآورد بالایی از این سود را 
برای این کارخانه‌ها داشت که »وکیوم باتوم« را تحویل گرفته‌اند، اما قیر 

به وزارت راه و شهرسازی تحویل نداده‌اند.
غزال راهب، رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی ،در پاسخ 
به این پرسش که آیا قاچاق قیر توسط مافیای این محصول صحت دارد؟ 
گفت: مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی از بابت مافیا و یا قاچاق قیر 
اطلاعی ندارد، اما آنچه که هست این است که این مرکز گواهینامه‌های 
کنترل کیفیت قیر را اعطا می‌کند و هیچ دفاعی از اینکه مافیای قیر 

وجود دارد یا خیر و یا اینکه قاچاقی صورت می‌گیرد ندارد.
او در پاسخ به این پرسش که مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
واحد مستقل قیر و آســفالت در مجموعه خود راه اندازی کرده است، 
افزود: مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی مسئول کنترل مافیای 
قیر و یا قاچاق این محصول نیست در واقع اینکه اعلام کنیم که مافیا 
و یا قاچاق قیر نداریم نمی‌توان با قاطعیت آن را رد و یا تایید کرد. به هر 
صورت سازمان دیگری مسئولیت بررسی این موضوعات را دارد. راهب 
ادامه داد: اقدامی که مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی در حوزه 
قیر انجام داده و می‌دهد بازدید کارخانجــات، فرایند تولید و کنترل 

کیفیت محصول قیر است.

همزمان با افزایش قاچاق:

وزارت راه وجود مافیای قیر را تکذیب نکرد

گزارش

عضو انجمــن واردکننــدگان خودروهای تجاری عنــوان کرد: 
سیاســت‌های ناپایدار ارزی، تأخیر در تخصیص ارز و فشار یکسان بر 
بخش خصوصی و شــرکت‌های دولتی، صادرات و نوســازی ناوگان 

حمل‌ونقل کشور را با چالش جدی مواجه کرده است.

داوود خداداد در گفت‌وگو با ایلنا، با اشــاره به برنامه هفتم توسعه، 
خاطرنشان کرد: در بند »پ« ماده ۵۹ احکام برنامه توسعه هفتم، مجدداً 
واردات کامیون برای نوسازی ناوگان پیش‌بینی شده است. امروز ناوگان 
حمل‌ونقل کشور با کامیون‌های ۴۰ و ۵۰ ساله فعالیت می‌کند و نوسازی 
آن یک ضرورت انکارناپذیر است. کامیون‌های تولید داخل نه از نظر 
تیراژ پاسخگوی نیاز کشور است و نه در بسیاری موارد استاندارد تردد 
در مسیرهای اروپایی را دارد و برخی از این خودروها حتی اجازه ورود به 

خاک برخی کشورهای منطقه را نیز ندارند.
او  درباره واردات خودروهای سواری اظهار کرد: مجوز ثبت سفارش 
برای واردات خودروهای سواری عمدتاً به محصولات چینی اختصاص 
یافته و وزارت صمت برای هر شرکت سهمیه ۵ تا ۱۰ میلیون دلاری 
در نظر گرفته است، اما در عمل تخصیص ارز انجام نمی‌شود. ما برای 
سال گذشته درخواست ۲۰ میلیون دلار ثبت سفارش داشتیم که تنها 
۵ میلیون دلار آن تأیید شد و همان هم تاکنون تخصیص نیافته است. 
این تأخیرها عملًا موجب از دست رفتن ســهمیه سالانه و اخلال در 

برنامه‌ریزی تجاری می‌شود. این فعال اقتصادی  با انتقاد از سیاست‌های 
ارزی، تصریح کرد: محدودیت‌های ارزی و بخشنامه‌های خلق‌الساعه، 
کلیت صادرات کشــور را هدف قرار داده است. صادرکننده نمی‌تواند 
به خریدار خارجی بگوید منتظر بماند تا بخشنامه جدید صادر شود؛ 
بازار جهانی رقابتی است و مشتری منتظر ایران نمی‌ماند. تولیدکننده 
و صادرکننده‌ای که کالای کشــاورزی یا صنعتــی تولید می‌کند، 
توان درگیر شــدن با بروکراســی پیچیده بانکی و ضمانت‌نامه‌های 
 ســنگین را نــدارد و این شــرایط عملًا تیــر خلاص بــه صادرات 

غیرنفتی است.
خداداد با انتقــاد صریح از سیاســت‌های نظارتــی گفت: میان 
صادرکنندگان بخش‌خصوصی و شرکت‌هایی که منابع ملی مانند؛ 
نفت، فولاد و پتروشیمی را صادر می‌کنند، تفاوت فاحشی در برخورد 
وجود دارد. بخش‌ خصوصی با کوچک‌ترین تأخیر در بازگشت ارز تحت 
فشار قرار می‌گیرد، اما برخی صادرکنندگان بزرگ دولتی عملاً پاسخگو 
نیستند. ارز حاصل از صادرات مواد خام و مشتقات نفتی باید تکلیف 

مشخصی داشته باشند و نباید با ارز حاصل از صادرات تولیدکنندگان 
واقعی و کشاورزان در یک سبد دیده شود.

او به یکی از پروژه‌های متوقف‌ شده مجموعه »گروه بازرگانی خداداد« 
اشاره کرد و گفت: ما یک پروژه تولید آب معدنی در استان اردبیل داشتیم 
که به دلیل عدم تخصیص ارز، واردات خط تولید از ترکیه متوقف شد.این 
پروژه می‌توانست به صورت مستقیم برای حداقل ۲۰ نفر اشتغال ایجاد 
کند، اما به دلیل محدودیت‌های ارزی و سوءمدیریت، عملاً متوقف شد. 
این عضو انجمن واردکنندگان خودروهای تجاری با انتقاد از عملکرد 
دستگاه‌های مسئول افزود: بخشی از نوســانات اخیر بازار ارز نتیجه 
بی‌مدیریتی و عدم عرضه ارز شرکت‌های وابسته به دولت در بازار رسمی 

اســت. ارزی که باید صرف واردات کالاهای 
اساسی می‌شــد، به بازار آزاد هدایت شد و 

همین موضوع التهاب بازار را تشدید کرد.
خداداد در پایان درباره برنامه‌های آینده 
این مجموعه تصریح کرد: در شرایط فعلی، 
برنامه توسعه‌ای خاصی نداریم. واقعیت این 
است که امروز بسیاری از فعالان اقتصادی در 
حال جنگیدن برای بقاء هستند و نه توسعه. 
اگر سیاست‌ها اصلاح نشود، بخش‌خصوصی 

بیش از این تضعیف خواهد شد.

عضو انجمن واردکنندگان خودروهای تجاری:

محدودیت‌های ارزی و بخشنامه‌های خلق‌الساعه، تیر خلاص به صادرات است

گفت وگو

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران 
در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: یکی 

از شروط کارکرد بهتر تک‌نرخی شدن 
ارز، عدم تثبیت مجدد نرخ است. این 

نرخ دولتی باید همراه با نرخ بازار، 
شناور باشد. اگر نرخ جدید ارز دولتی 

مجددا تثبیت شود، دوباره اتفاقات 
گذشته تکرار می‌شود و تک‌نرخی 

شدن ارز نیز کارکرد خود را از دست 
می‌دهد بنابراین باید به سمت نظام 

شناور ارزی حرکت کنیم تا مانع 
جامپ‌های بیشتر نرخ ارز شویم

عباس آرگون: اگر تک‌نرخی کردن ارز 
در قیمت‌های پایینتر دلار اتفاق افتاده 
بود، مدیریت این فرآیند ساده‌تر بود و 
می‌توانست برخلاف اکنون، به صورت 

تدریجی رخ دهد اما معمولا دولت‌ها 
شرایط سخت را به شرایط آسان ترجیح 

می‌دهند و متاسفانه تصمیمات خوب 
در شرایط مناسب اجرایی نمی‌شوند

کالابرگ تنها می‌تواند بخشی از آثار 
شوک تورمی روانی ناشی از تک‌نرخی 
شدن ارز را پوشش دهد. دولت تصمیم 

گرفته است که متناسب با افزایش 
قیمت کالاها و ارز، یارانه را به انتهای 

زنجیره پرداخت کند اما کالابرگ آثار 
تورمی سایر کالاها را جبران نمی‌کند 

و این کالاها از تورم متاثر خواهند 
شد. همچنین باید توجه داشت که 

اقلام مصرفی مردم محدود به 11 قلم 
کالابرگ نیست بنابراین این تورم بر 

قدرت خرید مردم در بازار سایر کالاها 
تاثیر خواهد گذاشت

یکی از معضلاتی که نک‌نرخی شدن 
ارز ایجاد می‌کند، کسری در سرمایه 

در گردش بنگاه‌ها خواهد بود زیرا 
واحدهای اقتصادی تا قبل از این 

تصمیم با ارز 28500 تومانی فعالیت 
می‌کردند اما اکنون باید ارز مورد 

نیاز خود را به قیمت 130 هزار تومان 
تهیه کنند که به منابع مورد نیاز آن‌ها 

را 3 تا 4 برابر افزایش می‌دهد. حتی 
صنایعی که ارز خود را از تالار اول، به 

قیمت 80 هزار تومان تهیه می‌کردند 
نیز با مشکل مواجه می‌شوند زیرا 

اکنون ارز خود را باید با 50 هزار تومان 
بیشتر تهیه کنند که مجموع این 

روند، بنگاه‌ها را از نظر گردش مالی با 
مشکلات شدیدی مواجه می‌کند


